令和元年５月１３日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 YMFG ZONEプラニング

「まちの魅力再発掘プロジェクト」に対する取組みについて

山口フィナンシャルグループ（社長 吉村 猛）の子会社であるＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

（社長 椋梨 敬介）は、下関市（市長 前田 晋太郎）が実施する「下関市まちの魅力再発掘プロジ

ェクト支援業務」の委託を受けており、Ｄ＆ＤＥＰＡＲＴＭＥＮＴ（代表 ナガオカケンメイ）等

と連携し、下関市の海峡エリアのまちづくりに関する取組みを行いますのでお知らせいたします。

記

１．「まちの魅力再発掘プロジェクト」概要

（１）プロジェクト概要

本プロジェクトは、唐戸地区を中心とする海峡エリアをターゲットに、地域に根付いている「食・

文化・芸術・景観」などの資源を活かした魅力あるスポットの構築により、周遊・滞在型観光地を目

指すため、市民や事業者等を巻き込み育成しながら、まちの魅力の再発掘やエリアビジョン・施策の

策定を２年間に亘って段階的に進めてまいります。

初年度は、地域の魅力（地域資源）を再確認するとともに、エリアの現状と課題、可能性を共

有するため、市民等がワークショップや取材などを通じ、地域らしさやまちづくりをデザイン

の視点から考えながら観光ガイドとしてまとめます。なお、来年３月には完成イベントを行う

予定です。

（２）プロジェクト全体の取組みスケジュール（予定）

２．キックオフイベント概要

プロジェクトの開始にあたり、下記のとおりキックオフイベントを開催いたします。

（１）日  時：令和元年６月２９日（土）１４：００～１６：３０

（２）会  場：下関市生涯学習プラザＤＲＥＡＭ ＳＨＩＰ宙のホール（下関市細江町３丁目１－１）

（３）プログラム

・第１部：講演会（講師：Ｄ＆ＤＥＰＡＲＴＭＥＮＴ 代表 ナガオカケンメイ）

   ・第２部：ワークショップ（下関エリアのおすすめスポットをディスカッション）

（４）参 加 費：無料

（５）定  員：８０名（定員を超えた場合、抽選になる可能性があります）

（６）申込方法：下記URLより必要事項をご記入のうえお申し込みください

        （フォームアドレス）https://forms.gle/qSDpRaVV7QauuZKT6

（７）申込締切：令和元年６月１４日（金）

【キックオフイベント】

機運醸成 × 地域資源の収集

【２０１９年度】

まちの魅力再発掘

【２０２０年度】

エリアビジョン・施策の策定

https://forms.gle/qSDpRaVV7QauuZKT6

３．ワークショップ概要

（１）スケジュール

  ［ワークショップ①］ 令和元年７月６日（土）１４：００～１６：００

・第１部：ワークショップで挙がったおすすめのスポットについて検討し取材候補地を決定

・第２部：ロケハン（取材候補地視察）のポイントをレクチャー

・宿 題：実際にロケハンに行ってくる

［ワークショップ②］ 令和元年９月１４日（土）１４：００～１７：００

・第１部：ロケハンの発表会

・第２部：取材地のマナー、写真の撮り方、原稿の書き方のレクチャー

・宿 題：取材をして原稿を書く

［ワークショップ③］ 令和元年１１月９日（土）１４：００～１６：００

・第１部：編集部による添削例を見ながら、原稿執筆の注意点を学ぶ

・第２部：グループごとの個別添削、校正確認のマナーをレクチャー

・宿 題：原稿を修正し、校正確認を受ける

（２）参加対象者

   ・キックオフイベントとワークショップ①②③の全てに参加ができる方

   ・デジタルカメラ等がご用意できる方

   ・パソコンからのメールが受信できるメールアドレスをお持ちの方

   ・取材にかかる経費（交通費やロケハン代）を自己負担していただける方

   ・完成まで諦めずにやり通せる方

（３）参 加 費：無料

（４）定  員：２４名（応募者多数の場合は選考となります）

（５）申込方法：下記URLより必要事項をご記入のうえお申し込みください

        （フォームアドレス）https://forms.gle/jc977R42Cg8hCD7z8

（６）申込締切：令和元年６月１４日（金）

以 上

【本件に関するお問合せ先】

株式会社 ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

蔵重・網田・立石・吉川  TEL：083-223-4202

https://forms.gle/jc977R42Cg8hCD7z8